
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 686 / 2023

Prot. corr.: M3 - 30/1/1- 6/23 (237)

OGGETTO:  Sistema  Bibliotecario  Giuliano.  Ciclo  di  conversazioni  del  Museo  Petrarchesco 
Piccolomineo "Petrarca e dintorni.  I  manoscritti  di  Trieste e dell'Istria" 15 marzo – 26 aprile 2023. 
Affidamento a Cinquantacinque cooperativa sociale dei servizi connessi all'organizzazione dell'evento. 
Impegno di spesa di € 1.354,20 (IVA 22% inclusa).
CIG Z443A18F4F

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso
che le Biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell’ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in materia di beni culturali” e 
relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 
20.01.2017);

richiamate
•  le  azioni  regionali  in  materia  di  sviluppo della  rete bibliotecaria,  come ridefinite  dalla  LR n. 

23/2015 e dal regolamento attuativo previsto dall' art. 39 della legge medesima, emanato con 
D.P.Reg. 0236/Pres. del 7 dicembre 2016;

• la delibera della Giunta comunale n. 138 del 13/04/2017 con la quale sono stati approvati la  
costituzione e il funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano comprendente 25 biblioteche 
sparse nel territorio della Provincia di Trieste e la relativa assunzione del ruolo di biblioteca 
centro sistema della Biblioteca Civica A. Hortis;

viste
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono stati  

approvati il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 
2023-2025;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come oggetto 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:manuela.salvade@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  686 / 2023



Pag. 2 / 5

• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

richiamato
il  vigente Regolamento delle Biblioteche Comunali di Trieste, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 31 del 3 giugno 2019; 

considerato
che  il  Sistema  Bibliotecario  Giuliano  intende  organizzare,  per  tramite  del  il  Museo  Petrarchesco 
Piccolomineo della Biblioteca Civica "Hortis", una serie di quattro conferenze, calendarizzate nei giorni 
15 e 29 marzo, 12 e 26 aprile 2023, alle ore 17.00, che  si terranno nella sede del costituendo Museo 
LETS di  Palazzo Biserini   e nella  sede del  Museo  dell'  I.R.C.I.  (12-26 aprile 2023),  con il  seguente 
programma:

 15 marzo -  Museo LETS -  palazzo Biserini  in   Piazza  Hortis,  n.  4:  Vanni  Veronesi,  Il  
Petrarca dell'Imperatore;
 29 marzo - Museo LETS - palazzo Biserini, Piazza Hortis, n. 4: Lorenzo Sacchini e Silvia 
Corelli, Il Petrarca e le Accademie;
 12 aprile  -  sala  incontri  del  Museo I.R.C.I.  in   via  Torino n.  8:   Alessandra Favero e 
Alessandra Sirugo, Pier Paolo Vergerio da Capodistria educatore ed editore dell’Africa; 
 26 aprile - sala incontri del Museo I.R.C.I. in  via Torino n. 8 Roberto Benedetti  L’Africa 
rubata tra codicologia e thriller (ms Petr. I 35).

dato atto
che l'individuazione degli  studiosi  accreditati  a  condurre il  ciclo di  conferenze è stata operata  dalla 
curatrice, Alessandra Sirugo, basandosi sull'esperienza e competenza propria e dei relatori relativamente 
ai temi dell'evento;

considerato
che l' iniziativa propone un'occasione di riflessione ed approfondimento di alcuni  argomenti legati alla 
storia del territorio istriano e giuliano e contribuisce a  valorizzare  l'offerta culturale  ed il patrimonio 
del Museo dedicato a Francesco Petrarca ed Enea Silvio Piccolomini;

ritenuto
pertanto di organizzare il ciclo di conversazioni "Petrarca e dintorni. I manoscritti di Trieste e dell'Istria", 
articolato in quattro appuntamenti da realizzarsi nei mesi di   marzo –  aprile 2023;

dato atto 
che in data 23/02/2022 (P.G. 46123) il Presidente dell'Istituto Regionale per la Cultura Istriano-fiumano-
dalmata di Trieste ha confermato la messa a disposizione a titolo gratuito della sala incontri del Museo 
I.R.C.I. in  via Torino n. 8;

considerato 
di richiedere un preventivo di spesa per i servizi connessi l'organizzazione dell'evento a Cinquantacinque 
cooperativa sociale - Via Capitelli 3 - 34121 Trieste – C.F.  00711710327,  in quanto realtà specializzata 
con un pregresso di collaborazioni con la Pubblica Amministrazione e di eventi di spicco;

visto
il preventivo presentato in data 20.02.2023 da Cinquantacinque cooperativa sociale - Via Capitelli 3 - 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:manuela.salvade@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  686 / 2023



Pag. 3 / 5

34121 Trieste – C.F. 00711710327 conservato agli atti, (P.G. 43495) che propone la realizzazione dei 
servizi connessi con l' organizzazione del ciclo di conversazioni  “ Petrarca e dintorni. I manoscritti di  
Trieste e dell'Istria ”, così dettagliati:

 spese di viaggio e vitto per il relatore dott. Lorenzo Sacchini;
 gettone presenza per il dott. Roberto Benedetti;
 service tecnico per n.2 incontri presso la sala del Museo LETS in piazza Hortis 4 (PC, 
videoproiettore, schermo portatile, impianto di amplificazione, 3 radiomicrofoni e casse);
 costi amministrativi,

per l' importo complessivo pari ad € 1.110,00 oltre l' IVA di legge;

ritenuto 
opportuno procedere all'affidamento in osservanza alla disciplina sostitutiva di cui all'articolo 1, comma 
2,  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  Legge  120/2020,  successivamente  modificato  dall'art.  51  della  L. 
108/2021,  per  cui,  per  le  procedure  di  affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
139.000,00 Euro, indette entro il  30/06/2023, in deroga all'  art. 36, c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016, si 
procede mediante affidamento diretto;

richiamato
l' art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e fino all'importo della soglia comunitaria; 

verificati
la  regolarità  contributiva  (DURC)  ed  il  casellario  informatico  ANAC  dell'operatore  economico  e
ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 
50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci,  non veritiere o comunque non
corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

precisato 
che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 dd 19.04.2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

ritenuto
 di  provvedere  mediante  l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come 
modificato all'art, 1, comma 2, lett. a) dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

dato atto 
che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga 
in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

precisato
che,  nelle more delle ulteriori  verifiche sulla  corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni  e 
dichiarazioni rese dall’impresa, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:manuela.salvade@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  686 / 2023



Pag. 4 / 5

acquisito
il codice identificativo di gara Smart CIG Z443A18F4F;

ritenuto
di affidare i servizi connessi l'organizzazione del ciclo di conversazioni "Petrarca e dintorni. I manoscritti 
di Trieste e dell'Istria" a Cinquantacinque cooperativa sociale - Via Capitelli 3 - 34121 Trieste – C.F. 
00711710327 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del DL 50/2016 e s.m.i. , dando atto che non si 
procede sul Mepa in quanto la cifra è inferiore ai € 5.000,00;

atteso
che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19/04/2016, la stipula del contratto  avverrà mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che
 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n. 208/2015;
 ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza nel 2023;
 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2023 - € 1.354,20 cap.  149710;

ritenuto
 che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d' interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell' art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell' art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell' art. 42 D.lgs.  
50/2016;
 

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamato 
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €  1.354,20 per la  realizzazione  del ciclo  di 
conversazioni  "Petrarca  e  dintorni.  I  manoscritti  di  Trieste  e  dell'Istria"  come dettagliato  in 
premessa; 

2. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  DL  50/2016  e  s.m.i.,  a 
Cinquantacinque cooperativa sociale  i servizi connessi l'organizzazione dell'  evento   di cui al 
punto 1. per l'importo di € 1.354,20 iva 22% inclusa, dando atto che non si procede sul Mepa in 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:manuela.salvade@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  686 / 2023



Pag. 5 / 5

quanto la cifra è inferiore a € 5.000,00;

3. di dare atto che
 ai  sensi  del  D.Lgs  n.  118 dd.  23.06.2011 che introduce nuovi  principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;
 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 
della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 

Anno 2023 -  € 1.354,20;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.354,20 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001497
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.02.
02.005

00004 04005 N 1.354,20 2023: 
1354,20

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:manuela.salvade@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  686 / 2023



 Atto n. 686 del 10/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/03/2023 14:15:10


